
        SAC/SBC/ABA/EVENTI 

  

   

 
  

Servizio Gare e acquisti/DA/eg/fg 

 

1 

 

I L  D I R I GE N TE  
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 377 del 5 agosto 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  
VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo 

e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato del 20/12/2021, con la quale è stato 
approvato il programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 dove erano stati previsti, 
i seguenti per un importo complessivo, inclusi tutti gli oneri, pari a € 535.965,00 relativi a:  
a) Servizi tipografici per materiali stampati – CUI S80005050507201900012; 

b) Servizi di supporto segreteria e organizzazione corsi di orientamento in Italia e 

all'estero – CUI S80005050507202200006; 

c)  Servizi di catering per eventi – CUI S80005050507202200007; 
d) Realizzazione e fornitura di gadget – CUI: S80005050507201900013; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/7/2022 di modifica del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi della Scuola 2022-2023 nei seguenti termini: 

1. “Servizi tipografici per materiali stampati”, identificato con il CUI 

S80005050507201900012, è cancellato; 

2. “Servizi di catering per eventi”, identificato con il CUI S80005050507202200007, è 

cancellato; 

3. “Realizzazione e fornitura di gadget”, identificato con il CUI: S80005050507201900013, è 

cancellato; 

4. “Servizi di supporto segreteria e organizzazione corsi di orientamento in Italia e all'estero”, 

identificato con il CUI S80005050507202200006, è modificato con la denominazione: 

“Accordo quadro per il servizio di progettazione e realizzazione di eventi scientifici, 

didattici e istituzionali della Scuola Normale Superiore”, con durata: biennale e per un 

importo pari a € 589.408,00 IVA e oneri inclusi. 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, emanato con D.D. n. 353 del 24 
luglio 2020; 

VISTO il DSG n. 431 del 31/12/2021, inerente alla nuova organizzazione della Scuola, che 
demanda al Servizio Gare e Acquisti il “Supporto ai Responsabili Unici del Procedimento 
della Scuola sia in fase di definizione dell’iter di acquisto che nella gestione dei contratti 
durante tutta la durata”; 

VISTA la richiesta di agosto.2022 della Dott.ssa Elisa Guidi, Responsabile dell’Area Eventi 
culturali e internazionalizzazione della Scuola, di attivare una procedura aperta, per 
l’attivazione di un Accordo quadro per il servizio di progettazione e realizzazione di eventi 
scientifici, didattici e istituzionali della Scuola Normale Superiore, con durata di 24 mesi, a 
partire dal 01/01/2023, con la funzione di supporto alle principali iniziative organizzate, 
ovvero lezioni e incontri nelle scuole di ogni ordine e grado in località mirate del territorio 
nazionale, corsi di orientamento universitario per studenti e studentesse delle scuole 
secondarie di secondo grado, corsi di orientamento e di presentazione dell’offerta formativa 
SNS rivolti a studenti e studentesse delle scuole superiori (per il corso ordinario) e 
universitari in Italia e all’estero (per il corso PhD), eventi e convegni promossi dalle strutture 
accademiche e dai laboratori della SNS, eventi di natura istituzionale, iniziative ed eventi di 





 

 

2 

 

placement  in Italia e all’estero; 
PRESO atto che il CIG della procedura è 93638437B0; 
ACCERTATO che non sono presenti convenzioni Consip o di altra Centrale di Committenza attive 

in merito all’oggetto; 
CONSIDERATO pertanto opportuno attivare una procedura aperta ex art 60 del D.lgs. 50/2016 

per l’affidamento del suddetto servizio, da svolgersi in modalità telematica utilizzando la 
piattaforma START e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Bando tipo 1 /2021, aggiornato al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento delle pari opportunità, del 7 dicembre 2021 e al decreto legge 27 gennaio 
2022, n. 4, convertito con legge n. 25 del 28 marzo 2022; 

PRESO ATTO che trattandosi di accordo quadro e non avendo l’aggiudicatario nessuna certezza 
di aggiudicazione, si ritiene di ridurre la garanzia provvisoria all’1% (rispetto al 2% previsto 
dal Codice) quale somma a garanzia della mancata stipula del contratto, a fronte del lavoro 
dell’Amministrazione; 

VISTE le bozze degli atti amministrativi e tecnici di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato), qui 
allegati, elaborati rispettivamente dal Servizio Gare e Appalti e dall’Area Eventi culturali e 
internazionalizzazione, per le parti di rispettiva competenza;  

PRESO ATTO che, nella richiesta di acquisto la Dott.ssa Elisa Guidi propone sé stessa come 
RUP e la dott.ssa Sabrina Bigazzi, Responsabile del Servizio Eventi culturali e career 
services come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);  

APPURATO che il RUP ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, qui 
allegato, in data 04.08.2022; 

CONSIDERATO che l’appalto in questione, presenta un quadro economico pari a € 589.408,10 
inclusivo di tutti gli oneri, così articolato:  

Stima del costo biennale:  
Servizio di servizio di progettazione e realizzazione di eventi scientifici, didattici e istituzionali della 
Scuola Normale Superiore        € 476.300,00  
Di cui € 4.763,00 quali oneri per la sicurezza 
Iva 22%           € 104.786,00 
Incentivo funzioni tecniche Art. 113 del Codice Contratti 1,8%    €      8.097,10 
Contributo ANAC         €         225,00 
Totale servizio biennale in appalto       € 589.408,10 
 
CONSIDERATO che al costo potrà essere fatto fronte nei termini che seguono: 

Tipologia/anno Importo (i.i)  Voci contabili 

Servizio di progettazione e realizzazione 
di eventi scientifici, didattici e istituzionali 
– 2023 

€ 290.543,00 UA. 00.01.13.01 
COAN: CA.04.41.03.03.01 - 
Spese per eventi- D.30 

Servizio di progettazione e realizzazione 
di eventi scientifici, didattici e istituzionali 
- 2024 

€ 290.543,00 

Contributo ANAC €    225,00 
DGU 380/2022 

UA. 00.01.13.01 
CA.04.41.02.04 Altre spese 
per servizi commerciali - D30 

Incentivo funzioni tecniche – biennio 
(80%)  

€ 6.477,68 
ANT 12244/2022 

UA. 00.01.13.01 
CA.04.46.01.21 -
Accantonamento a fondo per 
incentivi funzioni tecniche D. 
Lgs 50/2016 - D30 

Incentivo funzioni tecniche – biennio 
(20%) 

€ 1.619,42 
ANT 12244/2022 

UA. 00.01.13.01 
CA.04.46.01.20 
Accantonamento art. 5 
comma 3 Regolamento fondo 
incentivi art. 113 D. Lgs. n. 



 

 

3 

 

50/2016 - D30 

 

CONSIDERATO che, per l’affidamento del servizio di pubblicità legale sono stati chiesti i 
preventivi, nel rispetto del principio di rotazione e con i dettami prescritti con il decreto 
dirigenziale n. 20/2022, inerente agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 139.000, a 
due operatori economici (Eurema srls e MediaGraphic srl); 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine sono pervenuti i due preventivi richiesti e che il 
più conveniente risulta quello fornito da Eurema S.r.l.s., via Vaccarini, 13, 95030 Sant’Agata 
Li Battiati (CT), C.F. 05623520870 per un importo pari a € 1.011,52, IVA e bolli inclusi, in 
linea con i preventivi ottenuti in occasione dell’attivazione di recenti procedure soprasoglia; 

CONSIDERATO che il predetto costo sarà anticipato dalla Scuola e registrato sulla voce COGE 
CG.02.22.03.03 “Anticipazioni spese contrattuali” e che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, 
del Codice dovrà essere rimborsato alla Scuola dall’operatore economico aggiudicatario, 
entro 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 

D E C R E T A  

Art. 1  
Si dispone, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione di una procedura aperta, in base 
ai princìpi espressi dall’art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, tramite la piattaforma START, per 
l’individuazione dell’operatore economico cui affidare, tramite accordo quadro, il servizio di 
progettazione e realizzazione di eventi scientifici, didattici e istituzionali della Scuola Normale 
Superiore, per una durata di 24 mesi, a partire dal 01/01/2023 (CIG: 93638437B0). 
Il criterio di selezione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice dei contratti pubblici.  
 
Art. 2 
Si demanda lo svolgimento della procedura aperta al Servizio Approvvigionamenti e Acquisti, 
tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START).  
 
Art. 3 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di 
cui all’art. 1 sarà effettuato in modalità elettronica mediante scrittura privata. Tutti i contratti 
attuativi che saranno stipulati a seguire manterranno la forma dello scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio.  
 
Art. 4 
L’appalto presenta un quadro economico pari a € 589.408,10 inclusivo di tutti gli oneri, a cui si 
potrà far fronte come segue:  

Tipologia/anno Importo (i.i)  Voci contabili 

Servizio di progettazione e realizzazione 
di eventi scientifici, didattici e istituzionali 
– 2023 

€ 290.543,00 UA. 00.01.13.01 
COAN: CA.04.41.03.03.01 - 
Spese per eventi- D.30 

Servizio di progettazione e realizzazione 
di eventi scientifici, didattici e istituzionali 
- 2024 

€ 290.543,00 

Contributo ANAC €    225,00 
DGU 380/2022 

UA. 00.01.13.01 
CA.04.41.02.04 Altre spese 
per servizi commerciali - D30 

Incentivo funzioni tecniche – biennio 
(80%)  

€ 6.477,68 
ANT 12244/2022 

UA. 00.01.13.01 
CA.04.46.01.21 -
Accantonamento a fondo per 
incentivi funzioni tecniche D. 
Lgs 50/2016 - D30 

Incentivo funzioni tecniche – biennio € 1.619,42 UA. 00.01.13.01 



 

 

4 

 

(20%) ANT 12244/2022  CA.04.46.01.20 
Accantonamento art. 5 
comma 3 Regolamento fondo 
incentivi art. 113 D. Lgs. n. 
50/2016 - D30 

 
Art. 5 
Si affida a Eurema S.r.l.s., via Vaccarini, 13, 95030 Sant’Agata Li Battiati (CT), C.F. 
05623520870, il servizio di pubblicità legale del bando di gara, per un importo di € 1.011,52, IVA 
e bolli inclusi Il predetto costo sarà anticipato dalla Scuola e sarà registrato sulla voce COGE 
CG.02.22.03.03 “Anticipazioni spese contrattuali”. Ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice; 
questo costo dovrà essere rimborsato alla Scuola dall’operatore economico aggiudicatario, entro 
60 giorni dall’aggiudicazione. 

 
Art. 6 
Il Responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Elisa Guidi, Responsabile dell’Area Eventi 
culturali e internazionalizzazione della Scuola, mentre la dott.ssa Sabrina Bigazzi, Responsabile 
del Servizio Eventi culturali e career services, è Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC).  
Viene delegato al RUP il potere di firma sul provvedimento di ammissione/esclusione dei 
partecipanti alla procedura concorrenziale.  
Enrico Gemmino, responsabile del Servizio Gare e Acquisti, ha coordinato la procedura e la 
predisposizione degli atti di gara, con la collaborazione di Marcella Fanelli, Francesca Mattioli e 
Francesca Giovannetti, del medesimo Servizio. Le stesse sono altresì coinvolte nelle attività di 
monitoraggio della fase di gara. Francesca Giovannetti è il referente per il supporto di consulenza 
giuridico-amministrativa al RUP in fase di esecuzione ai fini di quanto disposto con DSG n. 
59/2021 in merito alle linee di attività del Servizio Gare e Acquisti. 

 
 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI E ACQUISTI 

(Daniele Altamore)* 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-10-04T16:53:01+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




